kemudian diolah dengan cara mereduksi sesuai kebutuhan, disusun (display data), dan

diverifikasi untuk mencapai kesimpulan.

PEMBAHASAN

1. Sketsa Kehidupan al-Tabari dan Tafsirnya

Al-Thabari, yang nama lengkapnya adalah Abu Ja’far Muhammad ibn Jarir

ibn Yazid ibn Katsir ibn Ghalib al-Thabari, dilahirkan sekitar tahun 224-225 H/839

M di Amol, kota yang menjadi ibu kota Thabaristan, Iran. Meskipun ahli dalam

bidang fiqih dan dihormati sebagai tokoh pendiri mazhab, sayangnya pandangannya

tidak diorganisir menjadi sebuah mazhab fiqih yang resmi. Selain keahliannya

dalam bidang fiqih, ia juga dikenal sebagai sejarawan yang produktif dengan karya-

dalam bidang hadits.
6

Ketika berusia 12 tahun, sekitar tahun 236 H, al-Thabari memulai

perjalanan pendidikannya dengan menimba ilmu di berbagai lokasi seperti Mesir,

Syam, dan Iraq. Setelah mengembara di beberapa negara, ia menetap di Baghdad,

Iraq, di mana ia tinggal hingga meninggal pada tahun 310 H/923 M. Awalnya, ia

mengikuti mazhab Syafi'i, tetapi kemudian mengembangkan pandangan sendiri

melalui proses ijtihad. Meskipun sempat tinggal di Mesir dan Tabaristan, karyanya

lebih terkenal dalam bidang sejarah dan tafsir, menegaskan identitasnya sebagai

97.
19

Kementerian Agama RI, al-Qur’an dan Tafsirnya, Jilid 8 (Cet I; PT. Sinergi Pustaka Indonesia, 2012),

h. 5. Lihat juga al-Qadi Abi Muhammad ‘Abd al-Haqq ibn Ghalib ibn ‘Atiyyah al-Andalusi, al-Muharrar

al-Wajiz fi Tafsir al-Kitab al-Aziz (Cet I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1422 H/2001 M), h. 384.
20

Abi Abdillah Muhammad ibn Ahmad al-Ansari al-Qurtubi, al-Jami li Ahkam al-Qur’an, Jilid 7, (Cet I;

1423 H/2002 M), h. 481.